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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce „Výrobní proces letecké komponenty s využitím metodologie Lean
Six Sigma“ je aplikace metodologie Lean Six Sigma na vybraný vnitropodnikový logistický
proces, který za současných podmínek nedosahuje požadované výkonnosti. Na základě
získaných dat provedu analýzu současného nevyhovujícího stavu a následně navrhnu nové
řešení, které bude dlouhodobě splňovat požadavky na zvolený proces.
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ABSTRACT

The subject of the master’s thesis „Manufacturing proces of Aircraft Part Using Lean Six

Sigma Methodology“ is application of Lean Six Sigma to a chosen internal logistic process

which under current conditions does not achieve desired efficiency. On the basis of data

collection an analysis of current inconvenient state will be carried out and subsequently a

new solution with lasting satisfying results will be designed.
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Seznam používaných zkratek
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1 Úvod

Cílem mé diplomové práce je zefektivnění výrobního procesu statorových lopatek leteckého

motoru. Vzhledem k mé stáži u výrobce leteckých motorů na pozici pomocného plánovače

komponent pro letecký motor jsem se dostal do přímého kontaktu s vnitropodnikovou

logistikou. Součástí mé stáže byl návrh zlepšení vybraného výrobního procesu,

implementace návrhu a vyhodnocení přínosů nově nastaveného procesu. Pro zlepšení

daného procesu jsem se rozhodl využít metodologii Lean Six Sigma, důvodem pro volbu

nebyly pouze celosvětové úspěchy u globálních podniků, ale i má vlastní zvídavost ohledně

využití této metodologie ve výrobní logistice.

Metodologie Lean Six Sigma vznikla propojením principů štíhlé výroby a konceptu Six

Sigma, čímž došlo k synergickému efektu. Počátky štíhlé výroby „Leanu“ lze nalézt

u společnosti Toyota, které v polovině minulého století hrozilo vyhlášení bankrotu.

Automobilové společnosti se ovšem podařilo vyvinout vlastní systém řízení kvality, jehož

základy stojí na principech štíhlé výroby. Implementování štíhlé výroby do výrobních procesů

zajistilo ve výsledku firmě Toyota celosvětové prvenství v produkci automobilů. V polovině

osmdesátých let, přibližně dvacet let po kompletním zavedení principů štíhlé výroby

ve společnosti Toyota, dochází ve firmě Motorola ke spuštění vnitropodnikové iniciativy

zaměřené na absolutní eliminaci defektů. Motorola využívala ve svém podnikovém systému

řízení kvality změnu podnikové kultury a statistické nástroje. Právě díky snaze zredukovat

odchylky na výstupu podnikových procesů pojmenovala společnost Motorola svou iniciativu

Six Sigma. Vzhledem k tomu, že se štíhlá výroba a Six Sigma vyvíjely v různých obdobích

a současně oba přístupy jsou po charakterové stránce odlišné, rozhodl jsem se jim věnovat

pozornost v teoretické části jednotlivě.

Diplomová práce obsahuje představení vybraného typu leteckého motoru včetně části,

ve které se nachází komponenta, jejíž výrobní proces vyžaduje zlepšení. Vzhledem k mému

logistickému zaměření se v práci zabývám vylepšením výrobního procesu především

z logistického pohledu, tudíž nezasahuji do samotných výrobních operací vyžadujících

znalostí strojírenské technologie. Dále v práci využívám již vytvořený plán výroby, z toho

důvodu v práci nevěnuji pozornost jeho tvorbě, především se soustředím na samotný výrobní

proces z pohledu štíhlé výroby.

Analýzu současného stavu provádím na výrobních zakázkách zadaných do výroby v období

od července do září v roce 2015. Navržené řešení implementuji do výroby od začátku

roku 2016, též během tří měsíců. V průběhu těchto dvou časových úseků by mělo být

množství zadaných výrobních zakázek přibližně shodné, tudíž při následném porovnávání

budu vyhodnocovat téměř stejně rozsáhlé soubory dat.
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Většina projektů Lean Six Sigma se vykonává na základě cyklu DMAIC (Define-Measure-

Analyze-Improve-Control), což je pěti fázový postup pro řádné uskutečnění zlepšovatelských

projektů. V této práci se též řídím cyklem DMAIC, z toho důvodu praktickou část vypracuji dle

jednotlivých fází cyklu včetně jejich hlavního účelu.

Pro zpracování dat se v rámci Lean Six Sigma projektů využívá značné množství

statistických nástrojů, většina z nich je obsažena v softwarovém nástroji Minitab.

V diplomové práci především využiji statistický nástroj I-MR Chart, pomocí kterého lze

vyhodnotit nasbíraná data a získat lepší představu o výstupu výrobního procesu. Využití

statistických nástrojů velmi záleží na detailnosti nasbíraných dat, jestliže pro výstup

z procesu získáme i množinu vstupů ovlivňující daný výstup, snadněji se následně provede

identifikace kořenových příčin nežádoucích hodnot výstupu. Vzhledem k tomu, že poskytnutá

vstupní data pro tuto práci neobsahují detailní informace o veškerých vstupech do systému,

bude zapotřebí vytvořit expertní skupinu a pomocí řízených diskuzí identifikovat vstupující

vlivy mající největší vliv na výstup. Jakmile v praktické části identifikuji kořenové příčiny,

zavedu opatření pro snížení jejich negativního vlivu na výstup. Po implementování změny je

zapotřebí zlepšený proces nechat po určitou dobu probíhat a sbírat data na výstupu. Pomocí

testování hypotéz lze následně potvrdit, zdali se dosáhlo významného zlepšení.

Vyhodnocení vlivu zavedeného zlepšení se následně provádí též pomocí I-MR Chart,

ve kterém lze současně vyhodnotit jak předchozí stav, tak i stav po implementaci zlepšení.

Praktickou část provádím dle DMAIC postupu, tudíž začínám definováním problému. Prvotní

impuls pro změnu přichází ze strany vedení podniku. V první fázi cyklu DMAIC je zapotřebí si

uvědomit, z jakého důvodu je vyžadována změna současného procesu. Zároveň se v první

fázi též stanoví rozlišovací úroveň a ohraničení výrobního procesu. Následně se určí měřená

veličina a kritická mez, která nesmí být překročena. Jakmile jsme obeznámeni s měřenou

veličinou a způsobem měření, provede se sběr dat. V dalším kroku se ověří stabilita procesu

a množství defektů neboli počet hodnot překračující kritickou mez. Poté pomocí expertní

skupiny identifikuji kořenové příčiny a provedu jejich kvantifikaci. Následně se v cyklu DMAIC

pokračuje způsobem uvedeným v předchozím odstavci do té doby, než nově nastavený

proces produkuje požadované hodnoty na výstupu.
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2 Lean

2.1 Definice pojmu Lean

V českém prostředí je Lean známý pod názvem „štíhlá výroba“. Dle odborné literatury [1] lze

Lean definovat jako: systematickou metodologii, která odstraňuje složitost a zefektivňuje

výrobní procesy tím, že identifikuje a následně eliminuje zdroje plýtvání.

2.2 Historie metodologie Lean

První zmínky využití principů Lean lze spratřit u Henryho Forda, který pro zefektivnění

masové výroby automobilů využíval revoluční zásady způsobu řízení výroby. Na přelomu

19. a 20. století se o tyto revolucionářské principy zasadili zejména Frederick Taylor [2],

Frank Gilbreth [3] a Henry Gantt [4], který se zapsal do historie jako tvůrce Ganttova

diagramu. V tehdejší době masové výroby průmyslníci hleděli hlavně na to, aby vyrobili co

největší počet výrobků za co nejkratší čas. Zde je vidět i rozdíl mezi tehdejším vnímáním

produktivity práce a jejím současným pojetím, kdy nezohledňujeme již pouze kvantitu, ale

i kvalitu, dobu doručení a další faktory důležité pro zákazníka [5].

Největším přínosem Henryho Forda do procesního inženýrství bylo seřazení jednotlivých

výrobních operací do jedné jediné výrobní linky, ve které se automobily montovaly ve sledu

operací. V těchto začátcích H. Ford nabídl velmi omezený výběr typu automobilu, jeho

vybavení či barvy, jelikož tehdejší vysoká produktivita byla založena na faktu, že se stále

vyráběl téměř identický výrobek. Na tehdejší dobu tato velmi omezená variabilita umožnila

nižší cenu vozidla, dnes již ale víme, že každý zákazník má individuální požadavky, kterým

je v prostředí dravé konkurence nutno naslouchat. V průběhu 20. století se v automobilovém

průmyslu postupně opustilo od masové výroby a začalo docházet k celosvětovému

přizpůsobování přání zákazníka [5].

Taiichi Ohno se ve své roli manažera výrobní linky v japonské firmě Toyota zasloužil


[…]


nepřidávajících hodnotu na finálním výrobku. Záměrem iniciativy Six Sigma je eliminace

variability na výstupu procesů tak, aby se mezi střední hodnotu výstupu a stanovenou mez

vešel požadovaný počet směrodatných odchylek, tedy šest. Na začátku diplomové práce

jsem představil historii a nástroje jak štíhlé výroby, tak i iniciativy Sig Sigma, včetně

praktického využití.

Po představení metodologie jsem popsal princip turbovrtulového motoru a poukázal na

konkrétní komponentu, jejíž dlouhá doba výroby způsobuje komplikace při montáži

výsledného motoru. Následně jsem uvedl jednotlivé výrobní operace tvořící kompletní sled

činností od počátečního uvolnění výrobní zakázky až po finální zaskladnění vyhotovené

komponenty, která se může již použít pro kompletaci nadřazené sestavy.

Praktickou část práce jsem provedl dle cyklu DMAIC, tudíž v první fázi cyklu bylo nejprve

nutné definovat problematický proces. Pro zvolený výrobní proces statorové lopatky byla

stanovena hranice pro defekt na 60 dní, což představuje časový úsek, během kterého

pracovníci montáže očekávají vyhotovenou výrobní zakázku na statorové lopatky, aby mohli

pokračovat v kompletaci nadřazené statorové sestavy. Výrobní zakázky s delší průběžnou

dobou výroby pravidelně ohrožovaly montáž výsledného motoru, z tohoto důvodu bylo nutné

zavést nápravné opatření, které by zajistilo zkrácení doby výroby statorových lopatek včetně

snížení odchylek tak, aby nově nastavený proces probíhal dle kladených požadavků. Sběr

dat probíhal na výrobních zakázkách uvolněných během července, srpna a září roku 2015.

Celkově byly naměřeny hodnoty pro 26 výrobních zakázek s tím, že stanovený plán pro

uvolňování byl osm zakázek za měsíc a dvě zakázky nebyly uvolněny v červnu, tudíž

proběhlo jejich uvolnění následující měsíc. Na základě naměřených dat jsem stanovil pro

jednotlivé výrobní příkazy průběžnou dobu výroby a seřazené hodnoty jsem zpracoval

statistickým nástrojem I-MR Chart, který je součástí softwarového nástroje Minitab 17.

Pomocí statistického nástroje jsem vyhodnotil daný proces jako nestabilní, jelikož došlo

k překročení kontrolních limitů. Ve fázi Analyze byl pro daný výrobní proces proveden rozbor,

během kterého došlo ke zjištění, že téměř 96 % z celkové průběžné doby výroby statorových

lopatek je tvořeno čekáním na provedení výrobní operace. Pro jednotlivé výrobní operace

byly stanoveny průměrné doby čekání na vstupním místě, což umožnilo vytvoření přehledu
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pracovišť, kde dochází k nejvyšším ztrátám. Jednoznačně nejdelší dobu strávily výrobní

zakázky před pracovištěm, kde dochází k řezání tyče, téměř 25 % z celkové průběžné doby

výroby čekaly zakázky na daném pracovišti. Ve fázi Analyze jsem též využil nástroj

„sledovačky“ pomocí kterého lze identifikovat úzká místa ve výrobním procesu, aktuální

pozici výrobní zakázky, množství výrobních zakázek v procesu či předbíhání zakázek.

Výstupem fáze Analyze je identifikování potenciálních kořenových příčin způsobujících

dlouhé doby výroby. Pro jejich identifikování byla sestavena expertní skupina, která pomocí

řízených diskuzí vytvořila seznam možných příčin, a jejich následnou analýzou byly vybrány

příčiny určené k nápravě.

V následující fázi Improve došlo k vytvoření softwarového nástroje sloužícího k pravidelnému

sledování a vyhodnocování rozpracovaných výrobních zakázek. Navržený softwarový nástroj

představuje komplexní řešení pro identifikované kořenové příčiny dlouhých průběžných dob

výroby. Navržené nápravné řešení zahrnuje přehlednější plán pro uvolňování zakázek

rovnoměrně v průběhu měsíce, čímž se pokrývá i problém spárování, jelikož se zakázky

uvolňují po dávkách. Pravidelně distribuované rozvrhy pro výrobu řeší potíže s nižší

kapacitou a předbíháním zakázek, protože na základě rozvrhů pro následující týdny mohou

mistři výroby pro konkrétní dávky vymezit kapacity na jednotlivých pracovištích, což ve

výsledku zabrání zbytečnému setrvávání zakázek na vstupním místě. Schopnost

softwarového nástroje vyhodnocovat aktuální rozpracovanost zakázek umožnuje rychlé

identifikování konkrétních opožděných zakázek, čímž se dává dispečerovi jasný signál, na

základě kterého následně podniká kroky pro okamžitou nápravu. Předepsáním výrobních

operací pro jednotlivé týdny po uvolnění lze značně ovlivnit nejenom výslednou dobu výroby,

ale zejména se tím značně snižuje variabilita na výstupu. Celý softwarový nástroj je velmi

jednoduchý na obsluhu a zároveň jeho pravidelná aktualizace zabere zanedbatelnou část

pracovní doby zaměstnance. Po fází Improve navazuje poslední fáze Control, ve které jsem

vytvořil dodatek ve formě matice zodpovědnosti do vnitropodnikových směrnic pro zaručení

dlouhodobé funkčnosti nově nastaveného procesu.

Pomocí metodologie Lean Six Sigma se mi v diplomové práci podařilo pro vybraný výrobní

proces snížit průběžnou dobu výroby ze 79,9 dní na 46,1 dní. Zároveň kontrolní diagram I-

MR Chart dokazuje výrazné snížení variability v procesu za současného dosažení stability

procesu. Mezi další pozitivní změny dosažené softwarovým nástrojem patří rovnoměrně

rozprostřené rozpracované zakázky a nulový výskyt defektů.
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