POSUDEK VEDOUcíHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Výrobní proces letecké komponenty s využitím metodologie Lean Six Sigma**

Autor (včetně titulů) **Bc. Jan Šimon**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D.**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury A (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe A (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Diplomová práce je formálně i odborně na vysoké úrovni. Student pracoval samostatně. Využitím metodologie Lean Six Sigma bylo dosaženo výrazného snížení výrobního procesu o více než 30 dní. Znalost této metodologie je vyžadována v praxi a tím se zvyšuje poptávka na trhu práce po absolventech ČVUT FD.

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práce A (výborně)

Doc. Ing. Denisa Mocková, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne 11. ledna 2017